
1 

 

  

 
 
 
 

 
Il Direttore Generale 
Dott. Sandro SPATARO 
 
Il Dirigente 
Direzione Gestioni operative 
Dott. Matteo DI TRANI 
 
Area Affari Negoziali 
Dott. Nicola LA PORTA 
 

Servizio Pianificazione, Programmazione e 
Supporto Giuridico 

Dott.ssa Valentina ANTONACCI 
 
 

 

OGGETTO: Procedura negoziata sottosoglia ai sensi dell’art. 50, co.1, lett e) del D. Lgs. n. 

36/2023, svolta tramite piattaforma MEPA (R.D.O.) da aggiudicarsi con il criterio del minor 

prezzo, ai sensi dell’art.108, co.3 del medesimo D.Lgs. per la fornitura di riviste accademiche 

italiane, riviste accademiche estere e online only anno 2025 - Determina a contrarre. 

CUI: F94045260711202400005  

Codifica interna (F85_2025) 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce 

al Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi 

secondo la normativa vigente;  

il Decreto del Direttore Generale prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024 rep. 

91/2024, e, in particolare, l’art. 2, in forza del quale, in attuazione di quanto 

previsto dal D. Lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti l’adozione degli atti e dei 

provvedimenti amministrativi, compresi gli atti, di rispettiva competenza, che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno e l’art. 4, in base al quale, nelle 

more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di Ateneo per 

l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando gli autonomi 

poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici relativi a 

lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della Direzione 

Gestioni Operative; 

PREMESSO che il Consiglio di Amministrazione, nella riunione del 18.12.2024, punto 21, 

su richiesta dell’Area Sistemi Bibliotecari, per le esigenze di tutti i Dipartimenti 

dell’Università di Foggia, ha approvato l'acquisto di periodici italiani e periodici 

on–line ed esteri, per l’anno 2025, mediante procedura di gara da espletarsi 

ai sensi della vigente normativa in materia di contratti pubblici, tenendo in 

conto che l’importo complessivo da porre a base di gara, di cui è stato 



2 

 

richiesto lo stanziamento nel budget, è pari a circa € 185.757,72; 

che la fornitura è inserita nel programma triennale dell’acquisto di beni e 

servizi 2024-2026 con il CUI n. F94045260711202400005, approvato dal 

Consiglio di Amministrazione nella seduta del 28.01.2025 

VISTI il decreto legislativo 31 marzo 2023, n. 36 (Codice dei Contratti Pubblici) e, in 

particolare: 

 l’art. 50, comma 1, lettera e) che disciplina le modalità di indizione 

delle procedure negoziate senza bando di importo pari o superiore 

ad € 140.000,00 per i servizi e le forniture e fino alle soglie di cui 

all’articolo 14 del D. Lgs. 36/2023; 

 l’allegato II.1 al d.lgs. n. 36/2023 “Elenchi degli operatori economici 

e indagini di mercato per gli affidamenti di contratti di importo inferiore 

alle soglie di rilevanza europea; 

il D.R. n. 2259-2024, prot. n. 65350 – X/4 del 21.11.2024 che prevede all’art. 

1 che l’Università di Foggia possa attingere agli elenchi degli operatori 

economici abilitati sulle piattaforme di e-procurement MEPA ed EmPulia, per 

la selezione dei soggetti da invitare a presentare offerta nell’ambito delle 

procedure negoziate senza bando di cui all’art. 50, comma 1, lettere c), d) 

ed e) del D. Lgs. n. 36/2023; 

ATTESO che per l’affidamento di cui trattasi si procederà ad espletare una procedura 

aperta da aggiudicarsi secondo il criterio del prezzo più basso, in quanto, 

come da art. 108, co3 del D.lgs.36/2023, la fornitura ha caratteristiche 

standardizzate, le cui condizioni sono definite dal mercato;  

 che la procedura sarà aperta a tutti gli operatori economici iscritti al MEPA 

nella seguente categoria merceologica “Libri e pubblicazioni” e che pertanto 

non si applica il principio di rotazione ex art. 49, co.5 del  D.lgs.36/2023;  

che verrà richiesta una specifica esperienza nel settore delle forniture 

accademiche, da dimostrare attraverso adeguata documentazione relativa 

all’attività svolta negli ultimi 3 anni e dovrà avere prodotto un fatturato annuo 

relativo a forniture analoghe di importo almeno pari a quello massimo stimato 

del presente appalto, relativamente al lotto per cui presenta offerta;  

ATTESO che, ai sensi dell’art.17, comma 2, D. Lgs. 36/2023, non sussiste un interesse 

transfrontaliero certo relativamente alla natura del servizio, nonché alla 

collocazione geografica della committente per la procedura in oggetto; 

VISTA la documentazione di gara per la fornitura di cui trattasi che si articola in: 

 Lettera invito 

 Capitolato Speciale d'appalto 

 All. A- lotto 1- riviste italiane 

 All.B- lotto 2 - riviste estere 

 All.C - lotto 3- riviste on line only 



3 

 

 Dichiarazioni sostitutive di atto di notorietà attestanti il possesso dei 
requisiti di partecipazione e di qualificazione tecnica e professionale; 
(all. 1) 

 Patto di integrità (all. 2); 

 DGUE (all. 3); 

 Informativa privacy (all. 4); 

 Dichiarazione sostitutiva relativa alla "tracciabilità dei flussi 
finanziari" (all. 5); 

documentazione depositata agli atti dell’Area Affari Negoziali e che si intende 
qui integralmente richiamata, sebbene non materialmente allegata; 

INDIVIDUATO       in qualità di RUP, la dott.ssa Valentina Antonacci, in quanto in possesso della 

necessaria qualificazione professionale e atteso che non sussistono cause di 

incompatibilità come da relativa dichiarazione e in qualità di Direttore 

dell’Esecuzione la dott.ssa Isabella Tammone, responsabile dell’Area Sistemi 

Bibliotecari. 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla COAN- CA 04.40.03.01 Libri, riviste e 

giornali (spesati nell'anno), vincolo n. 5/2025 del Budget di Ateneo 2025 

ATTESO altresì, che, con separato provvedimento, saranno formalizzati gli incarichi per 

l’espletamento delle ulteriori funzioni tecniche ai sensi dell’art. 45 del d. lgs. n. 

36/2023 e del vigente regolamento di ateneo in materia; 

DETERMINA 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 di indire una procedura negoziata senza bando, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. e) del 
D. Lgs. 36/2023 per la fornitura di riviste accademiche italiane, riviste accademiche estere 
e online only per l’anno 2025 da aggiudicarsi secondo il criterio del minor prezzo, ai sensi 
dell’art.108, co.3 del medesimo D.Lgs. 

 la procedura sarà aperta a tutti gli operatori economici iscritti al MEPA nella categoria 
merceologica “Libri e pubblicazioni” aventi un fatturato annuo relativo a forniture analoghe 
di importo almeno pari a quello massimo stimato del presente appalto, relativamente al lotto 
per cui presenta offerta;   

 L’importo complessivo posto a base di gara è di € 185.000,00, oltre IVA, se e nella misura 
in cui dovuta, ed è così suddiviso:  

o € 47.300,00 per il Lotto 1(Riviste italiane - Allegato A);  
o € 46.000,00 per il Lotto 2 (Riviste estere - Allegato B);  
o € 91.700,00 per il lotto 3 (riviste on line only- All.C). 

 Di fissare in 30 giorni il termine per la presentazione delle offerte ai sensi dell’art. 71, co.  2, 
del d. lgs. n. 36/2023,  

 di nominare la dott.ssa Valentina Antonacci quale Responsabile Unico di Progetto; 

 di nominare la dott.ssa Isabella Tammone Direttore dell’esecuzione del contratto; 

 la copertura finanziaria graverà COAN- CA 04.40.03.01 Libri, riviste e giornali (spesati 

nell'anno), vincolo n. 5/2025 del Budget di Ateneo 2025 

Il Dirigente 
   Dott. Matteo Di Trani 

Firma digitale ai sensi dell'art. 21 del   
D.Lgs. n. 82/2005 


		2025-04-17T09:49:24+0200
	Matteo Di Trani




